---

<sup>A</sup> /ap/ponere

<sup>B</sup> apponi] /adjici/

<sup>C</sup> deligerentur < deligantur

<sup>D</sup> Por la escritura destes nombres parece que se traslado esto de la historia impressa de Gauberto *adn. Sur.*

<sup>E</sup> Limogis (*correx*i : Limgois)

<sup>F</sup> due- *del.*

<sup>G</sup> |dimicaret| < fieret

<sup>H</sup> Guiayna *adn.*

<sup>I</sup> Britannie] |Anglię|

speciali<sup>A</sup> postestate presto esset in die et<sup>B</sup> loco decreto ut ad tutelam dimicantium omnia sine suspitione procederent. Preterea constitutum est ut kalendis junii aut (ut<sup>C</sup> alii scripsere) maii deberent reges ambo in agonis loco adesse et regi Anglię seu procuratori ejus se sistere et qui deficeret haberetur mendax, fidifragus et ignominia ac dedecore omni juxta rei militaris et agonis<sup>D</sup> leges notatus et quod deinceps non reputaretur alicubi rex nec possit secum vexilla regia gestare. Pepigerunt preterea ne quis eorum posset ducere secum ad<sup>E</sup> agonis locum gentem magnam aut exercitum sed solis centum comitatus et iis qui personę cujusque regię curam duntaxat haberet<sup>F</sup> et quibus ad cotidiana ministeria indigeret et qui contra faceret statutum est ut in easdem incideret penas. Ad hec etiam constitutum est<sup>G</sup> ut, si forte Anglię rex aut ejus vicarius die prestituto loco non adesset aut non cum tanta<sup>H</sup> cohorte<sup>I</sup> quanta<sup>J</sup> opus esset ad campum, ut utraque pars bellantium sine suspitione aliqua tuta esset<sup>K</sup>, neuter regum alteri negocium facessere posset, sed ut eo casu redeat uterque<sup>L</sup> ad sua regna incolumis et tutus. Hec<sup>M</sup> singula jurejurando uterque rex confirmavit et quadrageni illi milites etiam divisoque per alphabetum instrumento id confirmatum est. Ultra etiam predicta, constitutum est ut nullus<sup>N</sup> Burdegalis civis eo die seditionem quamquam aut tumultum movere aut concitare auderet et in eum qui secus faceret capite animadverteretur.

15. Post hec autem omnia Karolus rex<sup>O</sup> filio suo regni gubernationem universam commendavit jussitque remanere cum exercitu Rhegii, quod oppidum in Calabria est oppositum in fronte Messanę, [fol. 97<sup>v</sup>] ut terram custodiret. Erat autem ejus filius Peloponnessi<sup>P</sup> princeps milesque strenuus. Remansit igitur filius ut jusserat pater. Ipse autem Burdegalem proficiscitur cumque Romam teneret iter, fiunt ei obviam quingenti equites Gallici quos ad eum summus pontifex auxilio mittebat. Quos jussit Catonam transire, villam

---

<sup>A</sup> m- del.

<sup>B</sup> |et|

<sup>C</sup> /ut/

<sup>D</sup> /et agonis/

<sup>E</sup> cer- del.

<sup>F</sup> et del.

<sup>G</sup> us- del.

<sup>H</sup> exer- del.

<sup>I</sup> cohorte] |gente|

<sup>J</sup> fu- del.

<sup>K</sup> posset del.

<sup>L</sup> |eo casu redeat uterque| < uterque redire possit

<sup>M</sup> §Omnia del.

<sup>N</sup> nullus < nullis

<sup>O</sup> co- del.

<sup>P</sup> Peloponnessi] |Moreę|

quandam Rhegio duobus miliis<sup>A</sup> interiorem. Quod ubi exploratores Petri hujus sensere, ad regem se statim contulerunt<sup>B</sup> rogaruntque eum ut<sup>C</sup> sibi permitteret eos inundere ac perdere. Quod rex protinus concessit et quo id<sup>D</sup> facere commodius ac tutius possent, iussit eis decem dari triremes omni armamentorum genere munitas, ut transfretarent victoriamque certam haberent. Sicque transfretarunt et<sup>E</sup> cum primum illuxit appulerunt villamque Catonam ingressi, tanta vociferatione Gallos terruerunt ut attoniti et perterriti uti pecora fuerint trucidati abstuleruntque eis et<sup>F</sup> equos et arma omniaque prede posuerunt confestimque, onusti spoliis et victoria triumphantes<sup>G</sup>, in triremes se receperunt. Quod cum primum<sup>H</sup> filius Karoli, princeps antea memoratus, rescivit, properavit confestim equitare ut eis succurreret. Sed cum applicuit omnia extincta comperit<sup>I</sup> atque deleta et cadaveribus plena exploratoresque prospexit vela dare et cum<sup>J</sup> triumpho victorie in Siciliam remeare. Doluit vehementer princeps<sup>K</sup> cumque vidit remedio locum non esse, Rhegium reversus est majoremque in gente sua custodiam apposit. Remanserunt autem, ex iis qui cum classe regis Petri<sup>L</sup> venerant, triginta fere exploratores, qui nequivere<sup>M</sup> ita celeriter ut opus erat se in triremes recipere. Quos Galli intercludere conati sunt et in angustiis quibusdam locis intercipere<sup>N</sup>. Verum tamen ipsi fuere tam callidi, veloces et industrii, quod protinus aspera loca et juga montium petiverunt, ita ut ne unum quidem ad manus habere potuerint. Ad quos etiam confestim rex Pe[fol. 98]trus duas misit triremes. Quas ut viderunt, illico, e jugis montium descendentes, ad suos se contulerunt. Quibus tamen exiere obviam triginta principis equites, sibi persuadentes illos se eis dedituros aut crudeli funere morituros. Verum<sup>O</sup> exploratores illi se tales prestiterunt quod fugę loco et desertionis loci in eos impetum fecerunt ac tam acriter pugnarunt quod complures<sup>P</sup> ex

---

<sup>A</sup> |duobus miliis|

<sup>B</sup> exploratores |Petri hujus| sensere ad regem se |statim| contulerunt < exploratores sensere ad regem se hunc Petrum contulerunt.

<sup>C</sup> eis *del.*

<sup>D</sup> expedi *del.*

<sup>E</sup> mane *del.*

<sup>F</sup> /et/

<sup>G</sup> m- *del.*

<sup>H</sup> |primum| || p- *del.*

<sup>I</sup> omnia extincta /comperit/ < omnia **repper comperit** extincta

<sup>J</sup> S- *del.* || p-, *ut vid., del.*

<sup>K</sup> sed *del.*

<sup>L</sup> /classe regis Petri/ < triremibus

<sup>M</sup> |qui nequivere| < quos Galli

<sup>N</sup> intercipere] |manu capere|

<sup>O</sup> expo- *del.*

<sup>P</sup> /com/plures

equitibus peremerunt nec alii<sup>A</sup>, nisi qui<sup>B</sup> pernices equos habebant, evaserunt. Itaque Galli saucii et cum ignominia unde egressi fuerant reversi sunt. Exploratores<sup>C</sup> vero raptim in triremes<sup>D</sup> se receperunt, ita ut ne unus quidem ex eis perierit. Auditis itaque victoriis suorum, decrevit hic Petrus in Calabriam proficisci letarique hostium exuviis<sup>E</sup> majoremque gloriam et famam consequi. Verum ut hic nuntius profectionis Petri Rhegium<sup>F</sup> pervenit, princeps prudentissimus evestigio munitionem que Rhegii erat deseruit. Parum enim fidens suis militibus quos fractis viribus esse videbat, maluit timide agere quam temere se periculis obiiicere. Itaque retrocessit ad tutiorem locum planiciem Sancti Martini vocatum<sup>G</sup>, qui<sup>H</sup> est sex et triginta miliis plus<sup>I</sup> intra Calabriam situs. Rex autem Petrus, cum primum se Rhegium contulit<sup>J</sup>, sine labore fere oppidum expugnavit transiitque<sup>K</sup> Solanas, locum etiam interiorem, et pugna cepit eum cumque factus certior esset apud Semenaram octingentos equites Gallos in munitione<sup>L</sup> manere, decrevit eos oppugnare. Verum ut princeps bellicosus et in re militari exercitatus, prius intelligere terre situm voluit et singillatim ac minutatim<sup>M</sup> scire locorum angustias<sup>N</sup> interjacentes et quo modo tutius eo se conferre posset cumque hec omnia diligenter a diuersis sciscitaretur, ei renuntiatum est non procul Solanis esse angustiam quandam loci periculosam ubi<sup>O</sup> centum pedites bis mille equitibus pre[fol. 98<sup>v</sup>]starent. Quod cum scivit, prudenter dissimulavit et aliam rem agredi constituit venitque intempesta nocte iussitque ad<sup>P</sup> castra annona et reliquum<sup>Q</sup> commeatum<sup>R</sup> afferre nec scivit quisquam quo se conferre destinaret. Jussit etiam statim equos sternere. Premisitque ad locum illum angustum et periculosum occupandum expeditiores audacioresque ex iis quos apud se habebat exploratores, qui postquam portu illo munito<sup>S</sup> providissent ac in tuto locum illum posuissent,